por cento), o salário normativo será de R$ 891,00 (oitocentos e

e noventa um reais) mensais.

Para os empregados qualificados, ou seja, aqueles não

abrangidos na especificação acima, a partir de 01/07/2015, reajuste

de 6% (seis por cento), o salário normativo será de R$ 1.065,50 (um

mil e sessenta e cinco reais e cincoenta centavos) mensais.

Para os empregados diferenciados, a saber: costureira piloteira,

encaixador, riscador, estilista e modelista o salário normativo será de

R$ 1188,50 (um mil, cento e oitenta e oito reais e cincoenta

centavos) mensais.

b) 01/01/2016 – Para os empregados não qualificados, assim

entendidos aqueles que se exercitam nos serviços de faxina,

auxiliar de cozinha, copa e ainda como office­boy e auxiliar de

serviços gerais, a partir de 01/01/2016, reajuste de 4,25%

(quatro e vinte e cinco por cento), o salário normativo será de

R$ 928,25 (novecentos e vinte e oito reais e vinte e cinco

centavos) mensais.

c) Para os empregados qualificados, ou seja, aqueles não

abrangidos na especificação acima, a partir de 01/01/2016,

reajuste de 4,25% (quatro e vinte e cinco por cento), o salário

normativo será de R$ 1.110,60 (um mil, cento e dez reais e

sessenta centavos) mensais.

d) Para os empregados diferenciados, a saber: costureira

piloteira, encaixador, riscador, estilista e modelista o salário

normativo será de R$1238,80 (um mil, duzentos e trinta e oito

reais e oitenta centavos)

Os salários normativos acima especificados serão equiparados

ao Salário Mínimo Paulista, caso o valor deste quando

reajustado, no curso da vigência desta Convenção Coletiva,

estipule um valor mensal maior que os fixados neste

[...]

cento) para todos os salários, a ser aplicado em duas parcelas, da

seguinte forma:

a) Sobre os salários de 01 de Julho de 2014, será aplicado o

percentual de 6% (seis por cento), a vigorar a partir de 01 de

Julho de 2015, limitado ao teto de R$ 3.200,00 (três mil e

duzentos reais). Salários com valor superior a R$ 3.200,00 em

01 de julho de 2014 será aplicado o percentual de 6% (seis por

cento) a vigorar a partir de 01 de julho de 2015 até o valor

estabelecido (R$ 3.200,00), comportando a livre negociação

entre as partes no que exceder o referido valor.

b) A partir de 01 de janeiro de 2016 será aplicado sobre os

salários já reajustados de 01 de julho de 2015 o percentual de

4,25% (quatro vírgula vinte e cinco por cento), a vigorar a partir

de 01 de janeiro de 2016, limitado ao teto de R$ 3.200,00 (três

mil e duzentos reais). Salários com valor superior a R$ 3.200,00

caberá a livre negociação entre as partes no que exceder o

referido valor, totalizando assim o percentual acordado de

10,5% (dez e meio por cento) de reajuste para a categoria.

PAGAMENTO DE SALÁRIO – FORMAS E PRAZOS

[...]

Caso o segurado já tenha recebido indenizações contempladas pelo Benefício PAED, ou outro
semelhante, em outra seguradora, fica o mesmo segurado sujeito às condições desta cláusula, sem
direito a qualquer indenização.
IV – R$ 5.000,00 (cinco mil reais), em caso de Morte do Cônjuge do empregado(a) por qualquer causa;
V ­ R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), em caso de Morte qualquer causa de cada filho de até 21
(vinte e um) anos, limitado a 4(quatro);
VI ­ R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) , em favor do empregado quando ocorrer o nascimento de
filho(a) portador(a) de invalidez causada por doença congênita, a qual, o impeça de exercer atividade
remunerada, e que seja caracterizada por atestado médico até o sexto mês após o dia do seu

[...]

beneficiários do seguro deverão receber 50 Kg de alimentos;
VIII – Na ocorrência de morte do empregado(a) por qualquer causa, a apólice de Seguro de Vida em
Grupo deverá contemplar uma cobertura para os gastos com a realização do funeral, no valor de até R$
2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais);
IX – Ocorrendo a morte do empregado(a) por qualquer causa, a empresa ou empregador receberá uma
indenização de até 10% (dez por cento) do Capital Básico vigente, a título de reembolso das
despesas efetivas para o acerto rescisório trabalhista, devidamente comprovado.